九州考古学会会員各位

平成 21年 5月 26日

                    九州考古学会
会長 木村幾多郎

平成 21年度九州考古学会大会のお知らせ

拝啓
 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
 さて、九州考古学会では、会則 5（2）に定めるとおり、総会とは別に、九州考古学会大
会を、九州考古学会・嶺南考古学会合同考古学大会の中間年の夏季に開催いたします。第 3
回目となる今回は、肥後考古学会との共催で、『阿蘇の弥生時代』のタイトルのもと、下記

の通りの開催となります。会員各位におかれましてはふるってご参加いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。ご宿泊につきましては、各自で手配をお願いいたします。

会場周辺のホテル等の案内を同封いたしますので、ご参照ください。
 なお、「九州考古学会賞」に関するお知らせがございますので、別紙もあわせてご覧くだ

さい。

記

期日：2009（平成 21）年 7月 4日（土）・5日（日）
会場：かんぽの宿阿蘇 会議室（熊本県阿蘇市一の宮町宮地 5936）（別紙参照）
日程：（別紙参照）
主催：九州考古学会
共催：肥後考古学会
肥後考古学会事務局：〒861-5262 熊本県熊本市浜口町 124 熊本市文化財資料室内

TEL･FAX 096-227-4390
以上

九州考古学会事務局
〒819-0395 福岡県福岡市西区元岡 744番地

九州大学大学院比較社会文化研究院基層構造講座内
TEL･FAX 092-802-5665

※2009年 4月より九州考古学会事務局の連絡先が変更しました。
ご確認よろしくお願いします。

九州考古学会 平成 21年度大会

『阿蘇の弥生時代』

期日：2009（平成 21）年 7月 4日（土）・5日（日）
会場：かんぽの宿阿蘇 会議室（熊本県阿蘇市一の宮町宮地 5936）
主催：九州考古学会
共催：肥後考古学会
肥後考古学会事務局：〒861-5262 熊本県熊本市浜口町 124 熊本市文化財資料室内

TEL･FAX 096-227-4390

≪日程≫
第 1日目：7月 4日（土）
受付 13:00～
開会 13:30～17:00
記念講演
『阿蘇の弥生時代について』

 肥後考古学会会長 隈 昭志
事例報告
『弥生時代の阿蘇谷』
 1「小野原 A遺跡・下扇原遺跡」        宮崎敬士ほか（熊本県教育委員会）
 2「宮山遺跡」                  宮本利邦（阿蘇市教育委員会）

懇親会 18:00～

第 2日目：7月 5日（日）
受付 9:00～
開会 9:30～12:00
事例報告
「幅・津留遺跡の弥生時代中後期における集落の様相（途中経過報告）」

 岡本真也・馬場正弘・士野雄貴（熊本県教育委員会）
研究報告
「高原の弥生文化」            小柳和宏（大分県埋蔵文化財センター）
最近の調査事例
「平原 B遺跡－火葬墓の調査－」          緒方徹（阿蘇市教育委員会）

※ タイトルはすべて仮題です。発表順序などは当日と異なる可能性があります。

※ 大会の詳細は、肥後考古学会事務局までお問い合わせください。

〔告知〕
  熊本市の国指定史跡池辺寺跡におきまして、来る平成 21年 6月 7日（日）に建物基壇の一般公

開が行われます。池辺寺跡は 9世紀に建てられた寺院跡で、建物基壇および背後の石積みが良好

に残存しています。今回公開する基壇はその根本中堂にあたります。熊本市教育委員会では今後

池辺寺跡の整備を進めていきますが、実物の基壇が見られるのは今回が最後になる可能性もあり

ます。ぜひこの機会にご覧ください。

九州考古学会 熊本大会会場付近略図

〔会場連絡先〕
 かんぽの宿 阿蘇

 住所：熊本県阿蘇市一の宮町宮地 5936
 電話：0967-22-1122

〔会場へのアクセス〕
●車でお越しの場合

 九州自動車道熊本 ICから国道 57号経由で約 41km（約 60分）。
国道 57号線「仙酔峡入り口」交差点から仙酔峡通りに入って、約 1.3km左側。

●電車でお越しの場合
 JR豊肥本線宮地駅から車で約 1.5km（約 5分）。

〔会場周辺宿泊施設〕

№ 名称 所在地 電話 部屋数 料金

1 かんぽの宿 阿蘇市一の宮町宮地

5936
0967-22-1122 66室 (S)7500円～

2 阿蘇の四季 阿蘇市一の宮町坂梨

3030-2
0967-22-3618 17室 (S)9500円～

3 ホテルサンクラ
ウン大阿蘇

阿蘇市一の宮町宮地

4518-4
0967-22-3888 15室 (S)5520円～

4 つるや旅館 阿蘇市一の宮町宮地

1873
0967-22-0102 9室 9000円～

5 阿蘇いこいの村 阿蘇市蔵原 1420 0967-34-2151 28室 7300円～
6 阿蘇の司ビラパ
ークホテル

阿蘇市黒川 1230 0967-34-0811 385室 6500円～

※料金は一泊朝食付

⑥阿蘇の司ビラパークホテル

⑤阿蘇いこいの村

③ホテルサンクラウン大阿蘇

④つるや旅館

②阿蘇の四季

①かんぽの宿 阿蘇